
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 
Rua: Mario Pati Júnior, nº 164/338 – Fanchem – Queimados/RJ - CEP: 26383-510 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

 
PODER EXECUTIVO 

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 

 
ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY 

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 
 

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
PAULO CESAR TAVARES ARAUJO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
SANDRA REGINA GONÇALVES DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 

 
MARIA BETANIA PESSOA DE PAIVA  

SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 
 

ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
RÔMULO FERREIRA SALES  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
AMANDA BARRETO RODRIGUES 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

LUIZ EDUARDO DOS SANTOS  
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

JOSE RIBAMAR DE LIMA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
PEDRO TOSHIO CARNEIRO KIMURA  

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

EDUARDO LOPES BARBOSA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
VINICIUS DA SILVA AMARAL  

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

MARCELO SANTOS DE MATOS 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO  
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
 LÍVIA DE OLIVEIRA SILVA  

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

RENAN HENRIQUE DO NASCIMENTO SILVA  
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
LUIZ ALBERTO DOS SANTOS FERREIRA (RESPONDENDO)  

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
FELIPE SOARES LAUREANO (RESPONDENDO) 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 
SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
 
Atos do Controlador Geral do Município ...................................................... 2 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 2 
Atos do Secretário Municipal de Educação .................................................. 5 
Atos do Secretário Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais ............... 5 
Atos do Conselho Municipal de Cultura ....................................................... 6 

 
ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

 ..................................................................................................................... 6 

 
AVISOS, EDITAIS E NOTIFICAÇÕES 

 ..................................................................................................................... 6 
 

 
 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
PRESIDENTE  

 
ANA LUCIA ALVES BENEDITO 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 

JEFFERSON DIAS DA SILVA 
JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA  
LINCOLN DA SILVA SPERENDIO 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS  

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA  
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPERIDIÃO PIMENTA SAMPAIO 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 239 – Quinta-Feira, 19 de Dezembro de 2024 - Ano 04 - Página 2    

 

 

Atos do Controlador Geral do Município 
 
Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 173/2011, publicada no 
Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1783/24, a prestação de contas referente ao adiantamento 
concedido ao servidor JUSSANÃ MAMEDES SOBREIRO - MAT: 15960/01, através do processo n.º 5361/2024-E, no valor de R$ 
1.500,00 (um mil e quinhentos reais). 
 
Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 173/2011, publicada no 
Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1783/24, a prestação de contas referente ao adiantamento 
concedido ao servidor EDMILSON ANTÔNIO DE OLIVEIRA JUNIOR – MAT: 14367/01, através do processo n.º 6413/2024-E, no valor 
de R$ 16.000,00 (Dezesseis mil reais). 
 
Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 173/2011, publicada no 
Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1783/24, a prestação de contas referente ao adiantamento 
concedido ao servidor JUAN VICTOR SILVA DE CARVALHO – MAT. 14439/01, através do processo n.º 5306/2024-E, no valor de R$ 
4.000,00 (Quatro mil reais). 
 
Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 173/2011, publicada no 
Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1783/24, a prestação de contas referente ao adiantamento 
concedido ao servidor MATHEUS CRISTIANO DE OLIVEIRA INÁCIO – MAT. 14518/01, através do processo n.º 5353/2024-E, no valor 
de R$ 4.000,00 (Quatro mil reais). 
 
Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 173/2011, publicada no 
Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1783/24, a prestação de contas referente ao adiantamento 
concedido a servidora ADRIANA DO CARMO FELIPE – MAT: 6081/01, através do processo n.º 2955/2024-E, no valor de R$ 3.000,00 
(Três mil reais). 
 
Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 173/2011, publicada no 
Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1783/24, a prestação de contas referente ao adiantamento 
concedido a servidora JUSSARA SOARES NUNES RIBEIRO – MAT: 11031/01, através do processo n.º 2396/2024-E, no valor de R$ 
3.500,00 (Três mil e quinhentos reais). 

SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 
Controlador Geral 

MAT.14353/01 
 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 

ATO N.º 089/ 024 – 15.ª CONVOCAÇÃO CONCURSO PÚBLICO 2019 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das suas atribuições legais e CONSIDERANDO  
 
o Decreto n.º 2401/19 que autorizou a realização do Concurso Público para provimento dos cargos efetivos e formação de cadastro de 
reserva, sob o regime estatutário, para os quadros de pessoal de nível médio e nível superior na Secretaria Municipal de Educação; 
 
o Decreto n.º 2.467/2020, publicado no Diário Oficial de Queimados N.º 738 em 21/01/2020, que homologou o resultado final do 
Concurso Público; 
 
a relação de candidatos classificados no Concurso Público para provimento dos cargos efetivos e formação de cadastro de reserva, 
sob o regime estatutário, para os quadros de pessoal de nível médio e nível superior da Secretaria Municipal de Educação da 
Prefeitura Municipal de Queimados, publicada no DOQ N.º 760/2020, Processo n.º 3262/2019/05; 
 
o quantitativo de vagas autorizadas nos processos n.º 0704/2020/03, 2564/2021/05 e 4099/2024-E, 
 

RESOLVE convocar os candidatos, segundo a ordem de classificação para 
entrega da documentação exigida no edital, juntamente com os exames 
médicos publicados nos sites conforme a seguir:  
 

Local: Secretaria Municipal de Administração – SEMAD - Rua: Mario Pati Júnior, nº 164/338 – Fanchem – Queimados/RJ - CEP: 
26383-510. Dias :06/01/2025 à 05/02/2025 - Horário: das 10h às 16h 

 

CARGO Classificação NOME Inscrição 

ORIENTADOR PEDAGÓGICO 30 RENY DOS SANTOS GOMES 00003733 

ORIENTADOR PEDAGÓGICO 31 DAIANE AGOSTINI DA SILVA 00017556 

ORIENTADOR PEDAGÓGICO 32 PRISCILA ANDRADE SILVA 00016207 

ORIENTADOR PEDAGÓGICO 33 THASSIA KELLY CARDOZO BRAGA 00013885 

ORIENTADOR PEDAGÓGICO 34 ANDREA DE ARAUJO DE SOUZA 00019590 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 239 – Quinta-Feira, 19 de Dezembro de 2024 - Ano 04 - Página 3    

 

 

ORIENTADOR PEDAGÓGICO 35 RAIARA SANTOS MACHADO 00000975 

ORIENTADOR PEDAGÓGICO 36 VANIA CESAR LIMA PASSOS 00017455 

ORIENTADOR PEDAGÓGICO 37 BRUNA OLIVEIRA DOS SANTOS 00010202 

ORIENTADOR EDUCACIONAL 43 ALICE SALUSTIANO ABREU XAVIER 00012043 

ORIENTADOR EDUCACIONAL 44 ANA PAULA ALMEIDA DE MORAIS 00009615 

ORIENTADOR EDUCACIONAL 45 ROSEMAR CARVALHO SEIXAS LIMA 00011651 

ORIENTADOR EDUCACIONAL 46 FRANCIANNY HORTENCIA DA SILVA 00004197 

ORIENTADOR EDUCACIONAL 47 SABRINA MOREIRA DINIZ DOS SANTOS 00014888 

ORIENTADOR EDUCACIONAL 48 FERNANDA SILVA MATTOS 00016395 

ORIENTADOR EDUCACIONAL 49 JULIANA E SILVA PEREIRA HENRIQUES 00014494 

ORIENTADOR EDUCACIONAL 50 SANDRA DE OLIVEIRA FERREIRA BARBOSA 00014159 

ORIENTADOR EDUCACIONAL 51 JULIANA DE FATIMA DE ORNELAS ARAUJO DE FREITAS 00016585 

PROFESSOR I - MATEMÁTICA 37 RENATA CARDOSO BARBOSA 00007839 

PROFESSOR I - MATEMÁTICA 38 ISADORA PEREIRA PAULO DA SILVA 00018825 

PROFESSOR I – LÍNGUA PORTUGUESA 40 MARCELO FERREIRA DA SILVA 00002381 

PROFESSOR I – CIÊNCIAS 17 AMANDA FERNANDES DE OLIVEIRA 00015421 

PROFESSOR I – CIÊNCIAS 18 THALES BRANDI RAMOS 00003976 

PROFESSOR I – INGLÊS 9 LUCAS DE AGUIAR CAVALCANTI 00010644 

 

CARGO Classificação NOME Inscrição 

PROFESSOR I – EDUCAÇÃO FÍSICA 13 TATIANA MAIA BARRETO 00015119 

PROFESSOR I – EDUCAÇÃO FÍSICA 14 CLARISSA GIMENES BALAGUER 00013438 

PROFESSOR I – EDUCAÇÃO FÍSICA 15 CAROLINA DANTAS BARRETO 00002164 

PROFESSOR I – EDUCAÇÃO FÍSICA 16 MURILO DE SOUZA LIRA 00006064 

PROFESSOR I – EDUCAÇÃO FÍSICA 17 ANDRE LUIZ PEREIRA GUIMARAES 00015851 

PROFESSOR I – EDUCAÇÃO FÍSICA 18 GUILHERME DE SOUZA MARQUES 00008913 

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS  333 MONICA CORDEIRO MIRANDA LOPES 00010663 

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS  334 LUISA GUEDES LOUZADA 00002547 

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS  335 FERNANDA DOS SANTOS OLIVEIRA MAZZALLA 00017804 

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS  336 ANA PAULA DE OLIVEIRA BARBOSA DA SILVA 00002849 

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS  337 DAMIANA MARQUES DA SILVA FARIA 00003043 

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS  338 PRISCILA FERREIRA SILVERIO MARINS 00013698 

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS  339 LETICIA HOSKEN FERRAZ RAMOS 00017752 

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS  340 ANDRESSA LEITE SUAREZ 00005213 

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS  341 ANDRESSA ROCHA FARIA 00004718 

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS  342 RAYANE CRISTINA DA SILVA 00015025 

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS  343 LETICIA DE JESUS TORRES PINEL 00002119 

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS  344 ANDREA REGINA RODRIGUES DA SILVA 00013822 

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS  345 HELENA CRISTINA FERREIRA PEREIRA DA SILVA 00002784 

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS  346 DEBORA DO NASCIMENTO LOBO 00009284 

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS  347 MELINA LUCY FERREIRA RODRIGUES 00010361 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 239 – Quinta-Feira, 19 de Dezembro de 2024 - Ano 04 - Página 4    

 

 

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS  348 CAMILA TAVARES RODRIGUES 00003800 

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS  349 MARCELO PEDRO DE MIRANDA 00008581 

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS  350 ILENE APARECIDA DA SILVA RIBEIRO 00012399 

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS  351 LILIANE MARTINS PINTO 00003754 

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS  352 JULIANA BENEVIDES DE OLIVEIRA 00002069 

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS  353 ALINE LIMA DA SILVA 00005007 

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS  354 NIUANI MENDES PEREIRA 00012348 

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS  355 CAROLINE BALDUINO DA SILVA 00015132 

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS  356 ISABEL SANTANNA SANTOS 00003958 

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS  357 LINDALVA TRAJANO DA SILVA 00002049 

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS  358 DANIELA LOYOLA DOS SANTOS MENDONCA 00008802 

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS  359 LILIAN CRISTINE LIMA DO DESTERRO FERREIRA 00000373 

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS  360 NADIA AGUIAR GOMES 00002726 

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS  361 LIVIA MACHADO OLIVEIRA 00011082 

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS  362 JULIANA CAETANO MOURA 00014903 

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS  363 LUCIANE DA SILVA VIEIRA 00005126 

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS  364 FABIANE DE SA COUTINHO 00012802 

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS  365 SONIA MARIA AGRIPE FREITAS 00013304 

 

CARGO Classificação NOME Inscrição 

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 366 ELAINE RICARDO DE FRANCA SANTANA 00017750 

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 367 MIDIAN RAMOS GONCALVES DA SILVA 00014833 

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 368 AMANDA SANTOS DUARTE 00002151 

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 369 RENATA CORREA RODRIGUES GONCALVES 00017298 

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 370 HELENA FERREIRA DE SOUZA MENDES 00002241 

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 371 FERNANDA GILBERTO BECO DE FREITAS 00002975 

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 372 ANA LUIZA DE CARVALHO SANTANA 00016130 

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 373 JENIFER DE CARVALHO PALMEIRA 00000555 

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 374 NATACHE DA SILVA FERRAZ 00020094 

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 375 ISADORA CRISTINA FERREIRA DOS SANTOS 00013084 

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 376 ESTELITA DE LIMA CARVALHO 00010857 

 
PAULO CESAR TAVARES ARAUJO 
Secretário Municipal de Administração 

Matrícula n° 6730/01 
 
O Secretário de Administração, no uso de suas atribuições legais,                                        

                                      RESOLVE:  
 

PORTARIA N.º 1527/SEMAD/2024. Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, DEFIRO o pedido de Auxílio Natalidade 
para a servidora JULIA DE CARVALHO HEUSER, matrícula nº 15619/01, Professor II - SEMED, nos termos do art. 195, §3º, da Lei 
1.060/2011 (Processo nº 6484/2024-E). 
 
PORTARIA N.º 1528/SEMAD/2024. Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, DEFIRO o pedido de Concessão da 
Gratificação de Nível Universitário, para a servidora VANESSA DA SILVA, matrícula nº 16402/01– Professor II – SEMED, na forma 
do Art. 20, § 4º, “f” da Lei 169/95, desde a data de preenchimento dos requisitos concessivos, a saber, 11/11/2024 (Processo nº 
6851/2024-E).  
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 239 – Quinta-Feira, 19 de Dezembro de 2024 - Ano 04 - Página 5    

 

 

PORTARIA N.º 1529/SEMAD/2024. Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, INDEFIRO o pedido inicial para a 
concessão da Gratificação de Nível Universitário, da servidora CAROLINE FEITOZA VAGO, matrícula 16500/01, Professor II – 
SEMED, nos termos do art. 20, “f”, § 7º da Lei n.º 169/95 (Processo n.º 6837/2024-E). 
 
PORTARIA N.º 1530/SEMAD/2024. Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, INDEFIRO o pedido inicial para a 
concessão da Licença para Tratar de Interesses Particulares, da servidora EVELIN CHRISTINE FONSECA DE SOUZA, matrícula 
11978/01, Professor I - Ciências - SEMED, na forma do art. 92 da Lei 1.060/2011. (Processo n.º 7287/2024-E). 
 

PAULO CESAR TAVARES ARAUJO 
Secretário Municipal de Administração 

Matrícula n° 6730/01 
 

Atos do Secretário Municipal de Educação 
 
ATO Nº096/SEMED/2024. 
 
O Secretário Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais, com base no Decreto 2595/21, de 13 de janeiro de 2021, e no 
Decreto nº 2995, de 19 de outubro de 2023, considerando a autorização exarada no processo administrativo n° 0224/2023/05, 
considerando a desistência do profissional contratado. 

RESOLVE: 
Distratar a contar de 02 de dezembro de 2024 a profissional: Professor II, ANDREA CRISTINA DOS REIS FIRMO SILVA. 
 

ANDRÉ LUIZ MONSORES ASSUMPÇÃO 
Secretário Municipal de Educação 

Matrícula 14231/01 

 
EXTRATO DE DISTRATO DOS CONTRATOS TEMPORÁRIOS DE PESSOAL SEMED/2024 

 
Distrato por solicitação da Contratada do Instrumento nº 048/2024: Termo de Contrato de Pessoal por tempo Determinado, arquivado 
às folhas 264 A 272 do Livro 02, celebrado na forma do artigo 37, IX, CRFB, c/c artigo 2º, §1º da lei nº 452/99, decreto (s) Nº 216/00 e 
2.995 de 19 de outubro de 2023. Processo administrativo Nº0224/2023/05. Partes: Município de Queimados e ANDREA CRISTINA 
DOS REIS FIRMO SILVA, Função: PROFESSOR II, início em 15/03/2024, tendo seu último dia trabalhado em 02/12/2024. 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES ASSUMPÇÃO 

Secretário Municipal de Educação 
Matrícula 14231/01 

 

Atos do Secretário Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais 
 
O Secretário Municipal de Ambiente e Defesa dos Animais, no uso de suas atribuições em vigor; 

RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº 43/SEMADA/2024. Torna público, que a RAFT EMBALAGENS LTDA, CNPJ: 02.496.442/0005-20, recebeu da 
Secretaria Municipal de Ambiente e Defesa dos Animais - SEMADA, a CERTIDÃO AMBIENTAL PRÉVIA - CAP SEMADA N° 000008, 
válida por tempo indeterminado, respeitando as condições nela estabelecidas, atestando a viabilidade ambiental e locacional da 
atividade de Implantação de fonte solar para geração de energia elétrica de até 5 MW, em uma área de intervenção de 54.056,00m2. 
No seguinte local: Rua Jacatirão, lote 37, Distrito Industrial, Município de Queimados/RJ. Georreferenciado através das coordenadas 
métricas 641144 E 7484377 N. Fuso: 23-K DATUM: SIRGAS 2000. Processo Nº 4223/2024-E. 
 
PORTARIA Nº 44/SEMADA/2024. Tornar público, que a CONATA ENGENHARIA  LTDA, CNPJ. 01.535.369/0001-61, Rua Urano, N° 
145, térreo sala 05, Bairro: Santa Lucia – Belo Horizonte – MG, CEP: 30.350.580, com atividade de:  construção de um Conjunto 
Habitacional de Interesse Social denominado Condomínio Brasileirinho, num total de 192 Unidades divididas em 12 blocos com 4 
pavimentos cada, totalizando 9.856,17m² de área construída, sendo 2.613,69m² de construção por pavimento (46,10m² construção 
cada apartamento) e 199,53m² de construção de Equipamento de apoio, a ser realizada no seguinte local: ESTRADA DA 
POSTEAÇÃO, LOTE 459 – BAIRRO PEDREIRA,QUEIMADOS/RJ.COORDENADAS UTM: 23-K 649861.86m E e 748762.18m S 
(DATUM SIRGAS 2000). Requereu junto a Secretaria Municipal de Ambiente e Defesa dos Animais - SEMADA e recebeu a Licença 
Ambiental de Instalação - LI de N° 000067 no endereço supracitado, através do processo administrativo N° 3736/2024-E.  
 
PORTARIA Nº 45/SEMADA/2024. Tornar público, que a FORCA AMBIENTAL LTDA, CNPJ:20.217.115/0008-16, localizada na  
Estrada do Camboatá, n° 02– bairro Vila São João (antigo Meu Ranchinho) - Queimados/RJ, para as atividades administrativas e de 
garageamento de veículos de coleta de resíduos (Classe II) vazios a ser realizada no seguinte local: Estrada do Camboatá, n° 02– 
bairro Vila São João (antigo Meu Ranchinho) - Queimados/RJ, Coordenadas UTM: 23K 647654 E; 7485701 N. (DATUMSIRGAS 2000), 
requereu junto a Secretaria Municipal de Ambiente e Defesa dos Animais - SEMADA e recebeu a Certidão Ambiental de Inexigibilidade 
(CAI) de Nº 000024, no endereço supracitado, através do processo administrativo nº 3146/2024-E.  
 

LUIZ EDUARDO DOS SANTOS 
Secretário Municipal de Ambiente e Defesa dos Animais 

Matrícula: 1574/12 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 239 – Quinta-Feira, 19 de Dezembro de 2024 - Ano 04 - Página 6    

 

 

Atos do Conselho Municipal de Cultura 
 
ATO Nº 13/CMC/2024  
 
A presidente do Conselho Municipal de Cultura de Queimados, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação vigente, 
CONVOCA todos os membros do Conselho Municipal de Cultura para a reunião ordinária do CMC, a realizar-se no dia 19 de dezembro 
de 2024, às 15:00h, de forma híbrida.  
 

1. Verificação de Quórum; 
2. Leitura e aprovação da pauta; 
3. Aprovação das Atas anteriores; 
4. Esclarecimento sobre a prestação de contas da LPG; 
5. Informes a assuntos gerais. 

Márcia Rodrigues Augusto 
Presidente do Conselho Municipal de Cultura 

*PUBLICADO NO DOQ 238/24, DE 18/12/2024 E REPUBLICADO POR INCORREÇÕES. 
 

Atos do Poder Legislativo 
 
ATO n° 122/24 de 19 de dezembro de 2024 

                                                              EMENTA: “Abre crédito suplementar ao orçamento vigente” 
 

 O Presidente da Câmara Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, consoante 
autorização contida na Lei Orçamentária Municipal nº 1.782/24 de 24 de janeiro de 2024, 

RESOLVE: 
  

Art. 1º - Abrir crédito adicional suplementar ao orçamento vigente, no valor de R$ 88.000,00 (oitenta e oito mil reais), para reforço 
da seguinte dotação: 
 

Órgão Uni
d 

Funçã
o 

Sub 
função 

Program
a 

Proj/Ativ Elemento de despesa Fonte Valor R$ 

04 01 01 031 17 8.002 3.3.90.46.00.00.00.00 500 88.000,00 
 
 Art. 2º - Os recursos orçamentários para dar cobertura ao crédito adicional suplementar, é advindo da anulação da despesa, com 
fulcro no artigo 43, § 1°, inciso III da Lei 4.320/64, como segue: 
 

Órgão Uni
d 

Funçã
o 

Sub 
função 

Programa Proj/Ativ Elemento de despesa Fonte Valor R$ 

04 01 01 031 17 8.001 3.1.90.13.02.00.00.00 500 88.000,00 
 
 Art. 3º - Este ATO produzirá seus efeitos a contar de sua publicação. 
 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
Presidente da Câmara Municipal de Queimados 

 

Avisos, Editais e Notificações 
 
A Comissão de Sindicância, em relação ao processo de nº 18/2024-E instaurado pela Portaria nº 915/SEMAD/2024, publicada no  
Diário Oficial de Queimados (DOQ) nº 150 de 09 de agosto de 2024, nos termos do artigos 141 e 149 da Lei nº 1.060/11, pela terceira 
vez, CITA, pelo presente edital o servidor FLAVIO DA SILVA TEIXEIRA, Trabalhador Braçal e Jardineiro, matrícula 5704/51 – 
SEMADA, por se encontrar em local incerto e não sabido, para apresentar DEFESA ESCRITA, no prazo 05 (cinco) dias corridos, a 
partir da data da publicação do Edital, na sede de instalação da Comissão Processante (Rua Mario Pati Júnior, nº 164/338 – Fanchem 
– Queimados, RJ – CEP: 26.383-510), sob pena de revelia, sendo-lhe assegurado vista dos autos neste local, de segunda a sexta, no 
horário das 09h às 16h:30min ou no endereço eletrônico: sindicancia.semad@queimados.rj.gov.br. 
 

Bruna Dominguez Rodrigues da Silva Felipetto 
Sindicante 

Matrícula: 12499/01 
 

Ana Maria Silva de Souza Bernardes 
Sindicante 

Matrícula: 12174/01 
*PUBLICADO NO DOQ 238/24, DE 18/12/2024 E REPUBLICADO POR INCORREÇÕES. 
 


